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RETTEN TIL SUNDHEDSHJÆLP er på mange måder en 
grundlæggende forudsætning for at kunne agere frit 
overhovedet. Hvad end det er et brækket ben eller en 
knækket psyke, et pinende tandsæt eller en ødelæggende 
medicinregning,så er ubehandlet sygdom ofte ekstremt 
hæmmende for individet. Når det gælder områder i vores 
sundhedsvæsen, der endnu ikke er gratis for borgeren at 
benytte sig af, er dette desværre ofte resultatet; at
 sundhedsmæssig nødvendig hjælp bliver nedprioriteret af 
økonomiske hensyn.
 
Derfor er det også bydende nødvendigt i den
folkesocialistiske frihedskamp at sikre, at borgeren har 
frihed til at opsøge hjælp i sundhedsvæsenet uden at 
skulle bekymre sig om konsekvenser for privatøkonomien. 
At vi afskaffer brugerbetalingen, og dermed introducerer 
frihed i vores fælles sundhedsvæsen. 
 
SFU foreslår, at dette først sker blandt unge og borgere, 
der er særligt udsatte – eksempelvis på grund af kroniske 
sygdomme. På sigt skal en udrulning af gratis tandlæge, 
receptpligtig medicin, psykologhjælp og fysioterapi dog 
gælde for samtlige borgere.

GRATIS 
SUNDHEDSTILBUD
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OFFENTLIGE ANSATTE udsættes lige nu for en uhyrlig 
mængde kontrol, for mange dokumentationskrav, for 
mange bureaukratiske ledelseslag og diktater fra både 
Bruxelles og Christiansborg. Der er stor vilje til at pålægge 
dem ekstra arbejde og flere byrder, men meget lidt vilje til 
at vise dem tillid og give dem mere frihed. SFU ønsker at 
bryde bureaukratiet op og give selvbestemmelse til 
medarbejderne frem for de mange ledelseslag. Samtidigt 
ønsker vi at give borgerne mulighed for at præge 
udformningen af velfærden og give dem langt mere 
valgfrihed. 
 
Staten skal ikke gøre sig til dommer over de ansatte, og 
derfor vil SFU et opgør med den konstante kontrol. Vi 
ønsker et opgør med stopurstyranniet, hvor hvert minut er 
skemalagt og skal dokumenteres, for det fratager tiden til 
at yde den nødvendige omsorg og vise borgerne den 
værdighed og respekt, de fortjener. SFU ønsker heller ikke 
minimumsstandarder, der dikterer forholdene, men stoler 
på de fagprofessionelles vurderinger. Til sidst mener vi 
naturligvis ikke, at staten skal blande sig i de ansattes 
personlige forhold, og derfor skal staten f.eks. ikke forbyde 
de ansatte at ryge i deres pauser eller lignende indgreb i 
deres private forhold. Vi skal sætte de offentligt ansatte fri!

TILLID
TIL DE ANSATTE
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NÅR MAN GÅR PÅ ARBEJDE, skaber man værdi, men 
man får ikke selv udbyttet af den værdi, man skaber. I det 
kapitalistiske system bliver den merværdi, man skaber, 
taget af den virksomhed, man arbejder for, og man får kun 
en lille del udbetalt som sin løn. Oven i det ser vi også, at 
lavindkomstgrupper betaler for meget i skat af den lille løn, 
de får, og det fører til, at vi skaber en klasse af fattige 
arbejdende. Vi synes ikke, det er retfærdigt, at dem, der i 
forvejen har udfordringer med økonomien, skal betale den 
store regning.
 
Ved at hæve bundfradraget markant og sænke niveauet på 
bundskatten, sikrer vi, at lavindkomstgrupperne har et 
basalt og anvendeligt minimumsbeløb til rådighed. Vi skal 
sikre, at skatten ikke bliver en byrde for dem, der i forvejen 
er pressede, og sikre, at man ikke tvinges til at betale skat, 
når man ikke har råd. Desuden vil vi hæve skatten på de 
arbejdsfrie indtægter markant. På den måde kan vi skabe 
et skattesystem, hvor dem, der arbejder, får mere af den 
værdi, de selv skaber.

LAVERE
SKAT PÅ ARBEJDE



4
CENTRALT FOR DEN folkesocialistiske frihedsforståelse, 
er kampen mod den sociale arvs tunge lænker og ulighe-
dens dominerende despoti. Og i opnåelsen af et reelt 
frit – og dermed lige – samfund, er en absolut kerne lige 
adgang til uddannelse og lige mulighed for at kunne 
fokusere på uddannelse.
 
Konkret sker dette gennem statens uddannelsesstøtte 
(SU), der bl.a. har til formål at sikre, at alle – uanset 
størrelsen på forældrenes pengepung – har mulighed for at 
studere uden at skulle bekymre sig over, om der er tag over 
hovedet eller brød på bordet. At man kan fokusere på sit 
studie, og derigennem kunne realisere sit potentiale uaf-
hængigt af ens ophav, uden at skulle balancere et timet-
ungt job med studie, et socialt liv og afslapning. 
 
Med de stigende husleje- og fødevarepriser, foreslår SFU 
derfor, at SU’en hæves, så friheden til at kunne studere ikke 
bliver forbeholdt de velhavende.

HÆV

SU’EN
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I ET LIBERALT DEMOKRATI er en af de ypperste fri-
hedsrettigheder retten til at være medbestemmende for 
retningen af selve samfundet; Valg- og stemmeretten. Det 
er denne ret, der har medført den reelle mulighed for at 
vedtage socialistisk politik parlamentarisk, og det er denne 
ret, der har garanteret en stemme til dem, der historisk har 
været den foruden. 
 
Desværre er bølgen af demokratisk udvidelse enten 
stagneret eller på tilbagegang. Og dette har resulteret i, at 
der i dag er en gruppe af unge, der betaler skat og bliver 
dømt ved vores domstole - men som ikke har mulighed for 
at være medbestemmende for hverken udformningen af 
skattepolitikken, straffeloven eller nogen anden lovgivning. 
 
SFU går derfor imod den autokratiske internationale tids-
ånd, og vil sænke valgretsalderen til 16 år!

VALGRET
TIL 16-ÅRIGE
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SIDEN STARTEN AF 00’ERNE er mængden af 
overvågning eksploderet. Staten indfører strengere og 
strengere love, der overvåger borgerne mere og mere. De 
seneste par år er den digitale overvågning også blevet 
udvidet markant og staten går for ofte på kant med loven 
når den laver ulovlig logning af borgerne. Samtidigt 
foreslås hele tiden nye måder, staten kan overvåge 
borgerne på. Det fører til, at folk mister tilliden til staten, 
fordi man bliver så massivt overvåget.
 
SFU mener, at mængden af overvågning skal reduceres 
kraftigt. Offentlige institutioner og organisationer må aldrig 
automatisk opstarte dataindsamling på enkelte individer 
eller grupper, og persondata opsamlet af en offentlig 
institution må ikke videregives til en anden part, heller ikke 
en anden offentlig institution, uden personens samtykke. Vi 
mener også, at al lovgivning om overvågning, som er 
indført gennem de mange bande- og terrorpakker bør 
revideres, og så skal det sikres, at overvågning aldrig sker 
med baggrund i en persons politiske, religiøse eller etniske 
tilhørsforhold. Vi skal befri borgerne fra 
masseovervågningen!

MINDRE
OVERVÅGNING
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FRIHED TIL AT BESTEMME over egen krop bør være en 
del af enhver frihedskamp. Dette gælder også friheden til 
at sælge sex, og til at arbejde som sexarbejder.

Desværre er sexarbejde i dag underlagt statslig 
forbudspolitik og sexarbejderne oplever en enorm 
stigmatisering, der blot risikerer at resultere i uhumske og 
usikre arbejdsforhold. Dette harmonerer ingenlunde med 
hverken den feministiske eller socialistiske frihedskamp, da 
autonomi over egen krop må være en af de mest basale 
frihedsrettigheder, der kan tænkes. 
 
SFU vil derfor ændre rufferilovgivningen markant, så 
sexarbejdere eksempelvis kan leje lokaler, hyre 
sikkerhedsvagter, rengøringsassistenter og andet 
personale samt at organisere sig i fagforbund. 
Sexarbejdere skal have mulighed for at danne forening og 
drive virksomhed på lige fod med andre arbejdere.

FRIHED TIL
SEXARBEJDE
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AT ERHVERVSLIVET i dag har en enorm politisk magt 
bør synes åbenlyst for de fleste. Det er virksomhedernes 
økonomiske interesser, der dominerer visse politiske 
partiers dagsordener, og det er virksomhederne, der styrer 
hvordan en størstedel af danskerne skal bruge fem af 
ugens syv dage. 
 
At en så magtfuld og dominerende sektor i vores samfund 
står udenfor demokratisk kontrol, resulterer dermed også i 
en centralisering af magt på få hænder, samt at den store 
majoritet af borgere underlægges denne eksklusive 
minoritets beslutninger. For at sikre et mere demokratisk 
samfund, bør der dermed også ske en større 
demokratisering af erhvervslivet, så det igen bliver
 borgerne, der er frie til at bestemme samfundet retning. 
 
Konkret vil SFU gøre erhvervslovgivningen samt 
selskabsskatten mere fordelagtig for kooperativer, og 
afgiften for at overgå til at være en demokratisk 
virksomhed skal være lavere end den ved 
generationsskifte. 

DEMOKRATISKE 

VIRKSOMHEDER
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I SFU MENER VI, at det er centralt at sikre mere frihed til 
mennesker, og vi mener ikke, at det, at nogen vælger at 
leve usundt, skal give samfundet ret til at agere 
smagsdommere og opdele borgerne i første- og anden-
rangsborgere. Samtidig mener vi, at den politiske 
prioritering af politiets arbejde i mange år har været helt 
forkert. I stedet for at tage hånd om reel, personfarlig eller 
asocial kriminalitet, så bruges der enormt mange 
ressourcer på at forfølge og straffe borgere, der tager 
stoffer. Det ønsker vi i SFU et opgør med. 
 
SFU ønsker en afkriminalisering af narkotika, så staten ikke 
spilder sine ressourcer på at forfølge stofbrugere, men 
særligt også for at det bliver muligt for stofbrugere trygt at 
kunne fortælle om, hvad de gør, og søge hjælp, hvis de 
havner i et misbrug. Det vil sikre dem friheden til at komme 
ud af det igen og få hjælp uden også at skulle frygte straf. 

AFKRIMINALISÉR
NARKOTIKA
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I DANMARK HAR VI religionsfrihed, og det er en central 
frihedsrettighed, som SFU mener skal sikres og overholdes. 
Samtidigt mener vi, at der skal være grænser for, hvilke 
private anliggender, staten går ind og blander sig i. 
Desværre ser vi, at staten ofte går ind og blander sig, og at 
der bliver lavet lovgivning, som klart har det formål at 
diskriminere imod bestemte, religiøse eller etniske grupper. 
I SFU ønsker vi, at al diskriminerende lovgivning skal 
ophæves med det samme, og derfor skal f.eks. ghettoloven 
og burkaforbuddet afskaffes, da staten hverken skal blande 
sig i hvor folk bor eller hvad de har på, men give friheden 
til, at borgerne selv kan træffe de valg. 
 
I SFU kan vi heller ikke støtte ny lovgivning, der så tydeligt 
vil diskriminere og begrænse folks frihed. Derfor synes vi, 
at forslag om tørklædeforbud, stop for tilskud til muslimske 
friskoler, forbud mod at offentlige institutioner serverer 
halalkød eller forbud mod muslimske bønnekald alle 
sammen er frihedsbegrænsende og diskriminerende, og vi 
ønsker os ikke at noget af det bliver gjort til lov.

INGEN
DISKRIMINERENDE 

LOVGIVNING




